Et certè: vel contendunt adversarii Iudeis defuisse argumenta idonea resurrectionis Christi, vel negant facti illius veritatem nobis qui tom vivimus satis probatam esse, idēque significant aliud se desiderare argumentum, publicam videbent ac solemnam Christi redivivi apparitionem Iudeis factam. Utrum candide et sincero animo disputent penes alios etiū judicium: nos duo solūm hinc observata volum: Primum, resurrectionem Christi sīs moments confirmari que Iudeos olim convincere deberunt, et quae nostra etiam atate vīl persuadendi maximam retinent: quod utrumque ex dictis sequitur; alterum nullo respectu nostri certiorum futuram fuisse Christi resurrectionem, etiam si Christus Iudeis omnibus apparueret. Etenim vel Judei omnes aut plerique hoc spectaculo permoti, Christi doctrinam statim amplexi essent, vel non: si posterius, publica hec apparitione non in argumentum resurrectionis, ut patet, sed in obiectione gravissimam cederet: si prius, quoniam factum illud, quemadmodum cetera facta Evangelii in scriptorum quorundam et hominum auctoritate positum oportet, supererset locus variis cavillationibus quibus librorum sacrorum, miraculorum et testimoniū humani vim et usum impugnare solent deistic.

Resp. Nego tūm majorem, tūm minorem propositionem hujus argumenti. Ac t' quidem falso dicitur Iudeorum incredulitatem habendum esse veluti protestationem quādam quā declarabant falsa sibi videri Christi et Apostolorum miracula. Etenim de miraculorum illorum causā, utrum videlicet à Deo,

utrum à principe demoniorum profecta essent disputationes, at ipsam facta in controversiam adducere nunquam ausi sunt Iudei increduli. Quin inò ex iis prodigiis Christum accusandi ansam non semel arripiuerunt. *Et ejecto demonio locutus est mutus et miratus sunt turba..... Pharisei autem dicebant: In principe demoniorum ejicit demonia. Respicient autem Archisynagogas indigenas quae sub sabbato curvasset Jesus, dicebat turba: sex dies sunt in quibus operari operari; in his ergo venire et curamini, et non in die sabbati. Dicebant ergo de Phariseis quidam: Non est hic homo à Deo qui sabbatum non custodit. Alii autem dicebant: quomodo potest homo peccator haec signa facere? et schismatis erat inter eos, etc., etc., etc. Itaque, eti Sacerdotes et Pharisei negarent Christum esse Messiam à Prophetis pranuntiatum, ipsius tamē miracula, rei videlicet evidenti coaci, agnoscantur. Nec verò supponi potest illa Phariseorum dicta ab Evangelistis confitita fuisse, tūna quia mirum in modum cum tota eorum agendi ratione dicta illa consentiunt, tūna quia ex rerum adjunctis spontē nascuntur, et in eis refrendis maximè apelstolorum sinceritas, tūna etiam quia quo tempore scribant Apostoli nemo ignorabat quae Phariseorum sententia fuisset circa miracula Christi. Hinc in libro Actuum, Apostoli adversus Iudeos illa disputantes inducuntur, ut de probanda miraculorum vel à Christo, vel à seipso editorum veritate minimè sollicitos se exhibeant, utpote quod res in confessio apud omnes esset. *Iesum Nazarenum, inquit, virum approbatum à Deo in votis virtutibus et prodigiis et signis que fecit Deus per illum in medio vestri, sicut vos scitis.* Duo tantummodo probare aggrediantur quibus praecipue divina Christi legatio pendebat: ipsum è tumulo propriā vi surrexisse, et in eo completa fuisse Prophetarum de Messia venturo oracula. Nunquam nunc qui hodi est cum deisis, idem tūm ac etiam postea fuit cum Iudeis controversia status. De miraculis Christi duplex movere potest questionis altera facti, an vera sint illa miracula? altera juris, an sint certa vera doctrina argumenta? Circa primam questionem Iudeos non solum Apostolicorum, sed etiam subsequentium temporum consentebant habemus, ut patet ex dialogo Justini cum Tryphonie Iudeo, ex variis Thalmudis utrinque Babylonici et Jerosolymitani locis, ex illis Christi historiis seu Tholdoth Jesu, quis vulgaverunt Iudei et in lucem edidit Wagenius, ex celebriorum et antiquiorum Rabbinorum confessione. Ipsa ergo Christi miracula Iudei antiqui vera esse ferebantur. At circa questionem juris à nobis dissentiebant, et negabant sequi ex illis miraculis veram esse Christi doctrinam, aut ipsum pro Massia habendum; atque ut illud evincerent contendebant miracula Christi potestate diabolica et magis quibusdam artibus effecta fuisse. Haec altera pars eorum sententia rursus constat, non solum ex testimonio Evangelistarum, sed etiam ex ineptis fabulis quibus referente sunt pretense illae, quas scriperunt, Christi historie. Quae cùm na sint, Iudeorum incredulitas nedium spectari debeat*

releti testimonium Apostolorum testimonio oppositum, novum potius invictumque miraculorum Christi argumentum nobis subministrat. Nunquam facta illa pro certissimis habenda sunt, quae ab iis ipsis admittuntur quorum illa negare maxime interfuerit; porro Sacerdotum et Phariseorum maximè sanè interfuerit Christi miracula negare, neque cause sue praesidium in vanā magia et artis diabolicas accusatione collare; igitur qui miracula Christi admittimus, non anteponimus iudeicum paucorum quorundam et indecorum, judicio plororumque et doctorum, sed iudicium nationis universæ sequitur. Nec sanè, si res ipsa consideretur, illus esse potuit circa miraculorum Christi substantiam inter Iudeos illius etatis opinio numeri conflictus, quia fieri nequit ut facta plurima, continua, splendida, notoria, vel pro veris si falsa, vel pro falsis si vera sint habeantur. Ipsa rei natura nos docet nullam inter Iudeos dissensionem oriri potuisse nisi circa ipsorummetum miraculorum causam effrecteem et consecraria, qua quidem questione non tam auctoritate et testimonio, quām ratione et argumentis dirimi debet.

2° Longè major est Apostolorum et primorum Christianorum auctoritas miraculorum Christi veritatem dinamique originem admittentium, quam Iudeorum incredulorum, etiam Iudei miracula Christi non confitentur. Etenim si quis temporum eorum factorumque circumstantiae omnes diligenter experederit, statim reprehendet eos omnes qui iunc Christianismo nomen dederunt, cum imminentē re familiari ac vite ipsius discrimine, non aliam habere potuisse luces sui facti ratione quam cogitauit et bene comprehendat veritatem miraculorum Christi. Valem poni istud argumentum: Plurimi è Judeis Christi fidem amplexi sunt; ergo miracula à Christo et Apostolis edita pro certis et indubitatebus habuerunt. At non valet istud: Maxima Iudeorum pars Christo et Apostolis non credit: ergo vera non sunt, ipsi judicibus, Christi et Apostolicorum miracula. Etenim maximum Iudeorum partem causa permisit detergere potuerunt ab admittendā Christi doctrinā, quamvis patrata ab ipso aut Apostolis miracula nonvissent, inò et visissent. 1° Nonnulli persuaderi sibi potuerunt quod a Phariseis sepius dictum fuisse legimus, miracula haec quibus lex Mosaica destrui videbatur, non à Deo, sed à demoniis profici. Certe ipse Orobio Iudeus doctissimus in tertio suo scripto ad Limborchum scep̄ assit, etiam haec miracula facta essent, tamen non debuisse nec potuisse Iudeos Jesum agnoscere esse Messiam. 2° Plurimi totum illud negotium parvi penderunt. In omni quippe etate et natione reperirent homines rerum ad religionem pertinentium incuriosi, voluntati, ambitioni, pecunia dediti, qui prater illa quibus cupiditates suas explore valent, nihil curant, sapient, intelligent. Ingente porro horumcōm̄ hominum turbam Jerosolymas tunc temporis extitisse discimus ex Josepho, quo teste, gens Iudeorum impetrare suā et perditiissimis moribus ultimum excidium sibi concivit. 3° Plerique à suspicienda Christi reli-

gione deterriti sunt prejudicatis quibusdam opinionibus quas ex mā intellectis Prophetarum oracula conceperant. Nunquam quo de regno Messia spirituali sacri vates cecinerant, illi sensu nimium literali accipientes, Messiam ibi effingebant veluti regem bellum qui Jerosolymam à Romanorum potestate liberam faceret, solum David excaret, efficeretur ut Iudeorum natio, ceteris gentibus debellatis, rerum potiretur. Hujus opinionis, adeo altè in Iudeorum animis defixa erat, vestigia in ipsis Christi discipulis deprehendimus, sive cùm matre filiorum Zebdaeai postulat à Christo ut primi in ipsius regno sedeam, sive cum post resurrectionem querunt à Christo discipuli nūm in tempore hoc restitutus esset regnum Israel. Itaque cùm hanc sibi Messie imaginem fixissent Iudei plerique, minime adduci potuerunt ut Christum infami morte affectum, unque non aliam spem discipulis suis reliquerat quam armarum et suppliciorum, velut Messiam haberent. 4° Tūm florebant apud Iudeos secta de Phariseorum et Saduceorum, que, eti⁹ mutuis jadumdati odiis se prosequerentur, in impugnanda tamē Christi doctrinā mira consenserant. Pharisei quidem legi Mosaicā ad superstitionem usque addicti templum frequentabant, jejuniis et orationibus vacabant, decimam olerum omnium ultra legis prescriptum pendebant, et sub ei pietatis larvā maxima vita occultantes magnam sibi apud vulgis existimationem comparaverant. Itaque cùm simulatam corum virtutem ac hypocrisim Christus palam redargueret, nullum hominum genus sibi magni infensum expertus est, multorumq[ue] idcirco invidiam incurrit: quippe haud siccus persuadebant Pharisei non tam sepius legis Mosaicā defensores, quia legem ipsam à Christo impugnari. Sadducei verò qui angelos et immortalitatem animorum negabant, nec multum ab Epicuri schola dissentiebant, hec suā dogmatā apud magnates et divites presertim disseminaverant. At certe homines molibus et voluntatis iungendis opinioib⁹ imbuti ab admittendā Christi doctrinā validē alieni esse debuerunt. Cūn̄ igitur duile factio[n]es, quarum una virtutis ac doctrinæ commendatione, altera opibus et potestate apud populum plurimum valebat, bellum communibus auspiciis Christo indixissent, mirari certè nos oportet tot Iudeos Christi partes secutos fuisse, non vero majorem portionem tamē prejudicis occupatae in incredulitate mansisse.

Caterunt falso existimare vel paucos Iudeos, vel plebeios duxat, inopes et illiteratos Christo et Apostolis sese adjunxit. Namque inter Christi discipulos reperiuntur Nicodemus, princeps Iudeorum; Iosephus ab Arimathea, nobilis decurio, seu, ut ferunt voces græcae, senator inclitus; Zachaeus, princeps publicanorum et ipse dives; Jairus, princeps synagogae, etc. Quin et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut ē synagogā non ejercentur. Mortuus Christo crescit in dies credentium numerus, modò tria, paulo post quinque hominum milia simul baptizantur. Multa etiam turba Sacerdotum

obediebat fidei, inò nonnulli ex heresi Phariseorum Christi fidem suscepserant; et in ipso Ecclesiis Jerolymitanis exordio, jam observari à Paulo volebat Jacobus quot milia essent in Iudeis qui crediderant.

At si religionem proscriptam et sectas suos in maxima pericula vocant, tam ingen ex omni conditio[n]e hominum multitudine secuta est, merito coniiciens alios longè plures, illius veritate agnita, ab illa palam suspicienda metu et animi ignavia prohibitos fuisse. Quo positio, non modò, ut mox ostendimus, circā ipsorum miraculorum realitatem, sed nequa etiam circā eorum consecraria opponi nobis debet Iudeorum suffragium. Quippe Iudeorum pars, si non potior numero, saltem potior judicio et virtute Christiani doctrine adhesit. Profecto illorum major est auctoritas quae religionem novam, non sine evidenti infamia aut etiam mortis periculo amplectuntur, quam eorum qui prejudicis et studio commodorum temporalium impediti, vel nove religionis argumenta non expendunt, vel iis perceptis obsistere nituntur. In illa Iudeorum dissensione duplex phenomenum morale exponendum venit, aliorum fides sine miraculis, aliorum incredulitas miraculūs admissis: posterioris causa permultas et probabiles assignavimus, prioris nulla omnino supponere ac fingere possunt Deistæ.

Inst. 1°: Aquinon ex enumeratis modo prejudicis, sed ex ipsa factorum vanitate orta est Iudeorum incredulitas. Attendamus enim primū prodigia, que Christi nativitatem et priores ipsius vita tempora comitare dicuntur: Christus media inter portante natum et adolescentem; sibi precursorum deputat Joannem Bap., non sine prodigo natum: nascitur ipse, statim laudes eius concinna Angel; è cunibulis luctu stali tanti eventus nuntia: emulū pertimescit Herodes, et in eis odium omnes Bethlemiticos infantes interreconiō devot: tam præclarā sanè exordia omnium coetancorum oculos in hunc parvulum converterebi: et extra humanam indolem fuisse Iudeos inertes mansisse, neque suspicatos hunc futurum, sin Messiam, saltem maximum Prophetam..... Quid tamen accidit? Puer ille crescit vili sub tecto, arm̄ indecoram exercet; et, cū annis triginta natus missionem suam auspiciat, nulla jam superest prodigiorum, que nativitatem eius illustraverant, memoria; et Iudei se invicem interpellant: *Nonne hic est fabri Filius? etc.*: uno verbo priore facta vel publica fuerant et credita, vel non: si prius, qui tam citò deleri potuit eorum memoria, vel fides? si posteriorius, quid de Evangeliorum veritate censemund est?

Resp. 1° Ea difficultas Apostolorum ingenuitatem arguit; quippe qui, solā et nuda factorum veritate confisi, apparentem hanc repugnantiam, quae ipsos fugere non poterat, solvere non current: dum à contraria, si objectionem præverissent, forsitan quadam daretur bonam eorum fidem, suspicandi ratio. 2° Nonne alia sunt facta que itis objectionibus non subiacent, miracula nimium, que Christus durante suā missione operatus est; 3° Expeditur difficultas, attenta tum naturā factorum, tum Iudeorum dispositio[n]e:

nam miraculorum, quæ Christum nascentem illustraverunt, rumor non ultra Bethleemios limites exiverat; ut arguit conniatio, quam, Jerosolyma nuntio velut inaudito percuse, instulit Magorum adventus: is tamen publicitatis gradus, licet ad urbem Bethlehem vicisque proximos restrictus, vera certitudini in loco ipso fundande et latius propaganda satis fuit. Evidem adven-tus Magorum, ejusque motivum habuit in Regia publicitatem summam: at quā brevi obscuraverit, tūm praecepit et tacita ipsorum fuga, tūm Christi receptus in Egyptum; unde inferri debuit prodigiosum hunc infamem strage quam jusserat Herodes involvum fuisse... Hinc plane explicatur Judeorum in perquirendā actionum Christi serie incuria. Jam enim diximus quemque Messiam sibi Iudei fingerent, futurum scilicet gentis liberatorem et Romanorum debellatorem: atq[ue] hinc pronuntiavit, ut de infante illo non adeo sollicitè inquirerent; quippe qui, tempore praesituto, siccō victoriis in hostes reportandis conspicuatis demonstravissent esse: presertim cùm accedentes ad haec rationes politice, metus Herodis et Romanorum. Ergo patet prejudicium Judeorum locum adfuisse, hisque retardari potuisse ipsorum fidem.

Inst. 2°: Atq[ue] consulatur ipsa Evangelistarum narratio, facilem predeprehendentem non imprudentem fuisse Judeorum incredulitatem. Nam—1° sanissima gentis aliecius opinio ex primoribus testimonia est: atq[ue] illi potissimum, Pharisei scilicet, Doctores Legis, Sacerdotes et Principes, credere renuerunt: numquid ex Principib[us] aliquis credit in eum, aut ex Pharisaeis? Illy sunt qui Christum sepius urgebant ut sibi prodigiū ostenderet; qui tamen nihil aliud impetrare potuerint, prater id Generatio hec... signum querit, et signum noui dabitur ē, nisi signum Iona Prophete? Math. c. 16, v. 4, Lue. c. 11, v. 29: atq[ue] tanta Christi in rebus prodigio constans suspicione efficit prestigiatricem ejus potentiam, quam nollel coram doctioribus et oculatioribus exercere, sed tantum coram ignarib[us] et idiotis quibus illudens facilius esset. —2° Si fidem apud aliquos Christus inventire debuisset, maximè apud parentes suos et concives. At contraria omnes in eo scandalizabantur; et Jesus conqueberetur non esse propheta sine honore, nisi in patria sua... et non poterat ibi virtutem ullam facere.... propter incredulitatem eorum, Marc. c. 6, Math. c. 13, Lue. c. 4. Porro impotenta miraculorum, ex ea orta quod animi minus essent ad credulitatem promi, demonstrat alias in circumstantiis, nonnulli ex cœcā et populari credulitate, ejus opera pro miraculis habita fuisse. —3° Si aliquam veri speciem attentione dignam præ se tulissent, prouin erat ut de ipsis institueretur à Magistris inquisitorum iuridica; cùm totius gentis interestus de ipsis veritate aut falsitate certioriter fieri: factamen non est. Ergo non sunt constant.

Resp. ad primum: Aliud est ex prodigis credere Christum esse Messiam; aliud credere a Christo parvari prodiga: prius quidem negabant Pharisei, ex falso conceptis opinionibus, quid sciunt undē esset, Christus autem, cùm venerit, nemo scit undē sit, Joan.

c. 7. v. 27; quid Galileus esset, et à Galilæa propheta non surgit, Ibid. v. 52; quid blasphemaret, et divinam dimittendi peccata potestatem emulatur, Luc. c. 5, v. 21; quid è celo descendisse, Abraham majorem et antiquiorem se predicaret, Joan. c. 8, v. 53, 58; quid metuerent, ne in suspicionem rebelliones vocarentur à Romanis, qui locum et gentem tollerent, Joan. c. 11, v. 48. At verò longe aberrat ut Christi miraculorum existimant abnegarent; tūm quia ea malo genio tribuebant; tūm quia loco mox citato v. 47, inquinuit: Quid facinus, quia hic homo multa signa fecit? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum (propter Lazarus suscitati prodigium). —Præterea falso insinuat nullius prodigiū testes oculatus fuisse Phariseos, eorumque presentati potestati Christi formidandam et infrastante fuisse: eis enim presentibus Paralyticum, nec non habentem Daemonium cæcum et mutum, curavit, Matth. o. 12. Vide etiam Marc. c. 5, Lue. c. 5 et 14. Cum autem Christus postulantes signum de celo reprimis, non alio dato quā signum Iona Prophete, in causa est, aut eorum insatiata curiositas, aut incredulitatis perinata, qua jam visis prodigiis vine debuerat, aut saltē in prodigio resurrectionis habituerait, tamen videtur.

Ad secundum eadem est responsio: iisdem ferè prejudiciis, eadem forsitan et majori inuidia laborabant Christi concives: si dicitur Christus non fecit illi multas virtutes, quāquam ex hoc ipso testu consequens est, quid nonnullas saltem fecerit; inde testatur S. Marc., c. 6, v. 5: Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos imposuit manibus curare. Ceterū, et si ne unum quidem miraculum in patria Christus edidisset, quid inde contra innumerā, que alii gessit, inferri valeret? Preserim, cùm ex dictis, et publica, et conspicua, et coram omnibus indiscriminatim, variis in circumstantiis et locis patrata fuerint.

Ad tertium 1° minimè noceret juridicarum inquisitionum defectus, cùm, ex dictis, de miraculorum existentia minimè dubitarent; neque ad illud caput stam cum Christo controversiam reducerent: cùm aliiūnū Iudeis, non verò Christo a Apostolis impuniti debeat hac negligenter: cùm tandem multò equius foret ex hac omissione concludere, Iudeos timuisse ne in opprobrium res verteretur. —At 2° nedit de fuerint inquisitiones, varia earum exempla nos ipsi adduximus in probationem veritatis factorum evan- geliorum.

Obj. 5°: Facta illa pro veris habenda non sunt que ipsamē Apostolorum attate à plurimis etiam Christianis fidei sectatoribus negata fuere. Atqui veteres Hereticī apostoli coevi falsa esse Christi miracula et scriptis editis et doctrina sua palam declarabant. Ac 1° quidem dubitari non potest quin Evangelia apocrypha apud varias hereticorum sectas recepta etiam deinde in ecclesiis et monasteriis ostenditur, ipsius etiam abolevit, ut vix brevia aliquorum fragmenta et tituli ipsi ad nos pervenerint. 2° Illorum Hereticorum

doctrina historia Evangelica adversabatur. Cerithius, Gnostici, Basilidiani, Christum è Virgine natum fuisse et resurrexisse negabant. Evangelistas mendaci postulabat Marcion: Semelipsum esse veracōrem quām sunt hi qui tradiderint Evangelium Apostoli, suscipit discipulis suis, non Evangelium, sed Evangelii particularum tradens eis. Verbo Hereticī omnes Evangelia nostra veluti errorioris et mendaciis referta aspernabantur, glorianturque se esse emendatores Apostolorum. Jam vero Hereticī illi doctrinam suam ab ipsis Christi discipulis acceptam contendebant, ac proinde habendi sunt veluti testes historie Christi constanter, non minus audiendi ac ipsimet Evangeliorum canonum auctores; ex quo sequitur incertam prorsus esse historiam Evangelicam utpote quia testimoniis oppositis et ejusdem roboris confirmata et impugnata esse videatur. Ita Frereti, Examen critique des Apologistes de la Religion chrétienne.

Resp.: Ex veterum Hereticorum opinione nihil sequi aliud, nisi novum invictumque miraculorum Christi argumentum. Illi neque scriptis editis, neque sūta doctrinā declaravere falsa sibi videri Christi miracula. Imò ea tanquam certissima ab illis admissa fuisse constat, tūm ex libro apocryphi apud varia sectas receptis, tūm ex dictis systemat quod illi defendebant. 1° Hereticī veteres quāvis Evangelia sua habent, plerique tamen aliqd ex Evangelii canoniciis retinabant. Cerithius Matthæi, Marcion Luce leviter interpolatum admitebat; Nazarei et Ebionites utebantur Evangelio secundum Hebreos Evangelio Matthæi similimo. Qui porr̄ vel unum ex Evangelii canoniciis recipiebat, ex ipso omnia quod historia summan, et presertim quod miracula Christi probabant ac sua faciebant. Libros quosdam novi Testamenti rejecabant, non quod existimarent falsam in eis Christi historiam contineri, hæc enī ratio efficeret, ut ne vel unum quidem admissent, sed quod sūos errores in illis luculentius confutatos predeprehendent. Recoluntur quæ de Evangelii apocryphis diximus, capite 1.

2° Veterum Hereticorum doctrina veritatem miraculorum Christi supponebat, nedum excluderet. Quantumvis discordes essent, in co tamen consentient, Christum esse Filium Dei, seu nomine illo intelligenter unum quemdam è spiritibus quorū genealogias et zones adeo ridiculè exponebant, seu merū hominem supernaturalibus donis ornatum: atque ita à negandis illis miraculis alieni erant, ut contendebant esse quādam artem inēaudi cum Angelis sui genitū commerci, sicutce operandi miraculū miraculū Christi similia: qui error ab opinione miraculorum Christi profectus, philosophos ipsos infecit, Plotinum, Porphyrium, Jamblichum, Maximum, Julianum imperatorem. Duo eidem Historie Christi facta precipua ab Hereticis negata fuisse dicuntur, ipsius è Virgine nativitas et resurrecio: at enī negari poterū quin Evangeliste fraudis et mendaci postularentur. 1° Christi nativitas non erat factum aliquod publicum cuius vel Apostoli vel alii testes exstisissent; pendebat

obj. 6°: Multiplicem ob rationem suspecta est miraculorum Christi et Apostolorum veritas. 1° Referuntur à scriptoribus Christianis, hominibus indoctis, credulis, superstitionis, quorum, presertim in propriā causa loquentium, nulla est auctoritas. 2° Illorum non meminerunt celebrissimi ejusdem aetatis scriptores Iudei, Graci, Romani. Attamen facta ejusmodi, tam stupenda et splendida omnium admirationem commovere debuerunt, neque illa scriptores omnes vel ignoravissent, vel siluisse. Est quidem argumentum illud